
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

открытая (сменная) общеобразовательная школа №1 

имени И.И. Никонова г. Кропоткин 

муниципального образования Кавказский район 

 

 

ПРИКАЗ 

 

« 06 »  декабря 2022 год                                                                           № 162 

 

О мерах по обеспечению безопасности в период проведения  
зимних каникул, новогодних, рождественских мероприятий,  

а также выходных и праздничных дней 

Во исполнение  приказа   министерства образования, науки и 

молодежной политики  Краснодарского края от  28.11.2022 года   № 2987  «О 

мерах по обеспечению безопасности в период проведения  зимних каникул, 

новогодних, рождественских мероприятий,  а также выходных и праздничных 

дней в образовательных  организациях Краснодарского края»,  в целях 

организации досуговой занятости обучающихся, обеспечения их безопасности, а 

также антитеррористической защищенности, соблюдения температурного 

режима в образовательных организациях в период зимних каникул, новогодних, 

рождественских мероприятий, а также выходных и праздничных дней, на 

основании приказа Управления образования от ___ ноября  2022 года № ___ «О 

мерах по обеспечению безопасности в период проведения  зимних каникул, 

новогодних, рождественских мероприятий,  а также выходных и праздничных 

дней в образовательных  организациях Краснодарского края», приказываю: 

1.Зам. директора по ВР Михайловой Т.В. разработать в срок до 12 

декабря 2022 г:  

-планы мероприятий по работе с обучающимися в период зимних 

каникул, новогодних, рождественских мероприятий, а также выходных и 

праздничных дней (со 2 по 8 января 2023 г.) 

- планы мероприятий по обеспечению безопасности в период проведения  

зимних каникул, новогодних, рождественских мероприятий, а также выходных и 

праздничных дней;  

2. Завхозу Сядейской Я.С.:  

- составить график дежурства сотрудников образовательных учреждений 

образованием в период  с 1 января 2023 г. по 8 января 2023 г. с указанием 

номеров мобильных телефонов. 

 - проверить исправность и доступность средств тревожной 

сигнализации, первичных средств пожаротушения и средств связи, довести до 

сведения работников, обучающихся, воспитанников номера телефонов служб 

экстренного реагирования; проверить работоспособность действующих систем 

видеонаблюдения; необходимый запас песка, снегоуборочного инвентаря, 

своевременную расчистку подъездных путей и пешеходных дорожек от снега на 



территориях и вблизи муниципальных образовательных организаций, а также 

уборку снега и сосулек (при наличии) по периметру кровли зданий и козырьков 

крылец;  

- организовать проведение ежедневного мониторинга температурного 

режима в помещениях школы;  

- обеспечить размещение на сайте школы памяток по всем видам 

безопасности и номера телефонов экстренных служб. 

3. Сторожам Боевой О.С., Галустову А.Э., Еремян А.Р.: 

- усилить охрану зданий и сооружений, подъездных путей и 

коммуникаций, пропускной режим на территорию и в здания объектов 

образования;  

- осуществлять контроль за состоянием газовых установок, систем 

водоснабжения, исключив свободный доступ к ним посторонних лиц; 

-  проводить регулярные осмотры прилегающих к школе территорий, а 

также осмотры чердачных, подвальных и иных вспомогательных помещений. 

4. Классным руководителям провести: 

- классные родительские собрания с приглашением представителей 

территориальных подразделений ГО и ЧС, Госавтоинспекции, органов системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних; 

- мероприятия в рамках «Недели правовых знаний» по организации 

профилактической работы и правовому просвещению обучающихся 5-12 

классов; разъяснительной работы с родителями об усилении контроля за детьми 

вне учебно-воспитательного процесса, по угрозам вовлечения 

несовершеннолетних в преступные группировки и суицидальные сообщества, в 

том числе через социальные сети, о важности установки контентной фильтрации 

в домашней сети Интернет, о безопасном использовании пиротехнических 

изделий; 

   -  запретить выходы организованных групп обучающихся на водоемы в 

период ледостава;  

5. Завхозу Сядейской Я.С. и зам. директора по ВР Михайловой Т.В.: 

- при проведении праздничных мероприятий использовать помещения, 

обеспеченные не менее чем двумя эвакуационными выходами;  

- не допускать уменьшение в аудиториях, используемых для проведения 

мероприятий, ширины проходов между рядами или установку в проходах 

дополнительных кресел, стульев;  

- запретить использование пиротехнических изделий;  

- обеспечить установку новогодней елки только на устойчивом 

основании, ее ветки при этом не должны касаться стен и потолков;  

- соблюдать выполнение правил устройства электрооборудования, в том 

числе при монтаже электрогирлянд;  

- не допускать украшение новогодней елки марлей, ватой и другими 

легковоспламеняющимися материалами;  

- осуществлять методическое руководство и контроль при организации 

туристических, экскурсионных, спортивных,  зрелищных и других массовых  

мероприятий с участием детей, и подростков: 



- запретить проведение массовых мероприятий с участием различных 

групп лиц (классов), а также массовых мероприятий с применением лиц из иных 

организаций в закрытых помещениях;  

4. Контроль  за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                           В.Б. Боева 

 

Ознакомлены: 

Боева О.С. 

Галустов А.Э. 

Еремян А.Р. 

Кукачкина Е.Н. 

Михайлова Т.В. 

Моносова Т.Г. 

Наумова С.Г. 

Ратимова И.П. 

Сядейская Я.С. 

Фатеева Е.С. 


		2022-12-22T08:59:02+0300
	Боева Вера Борисовна




